
 

 

COPIA 
 
 

COMUNE DI BORGOMASINO 
PROVINCIA DI TORINO  

    

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.15 
Del 10.07.2014 

 

 
OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   BILANCIO  DI  PREVISIONE  2014. 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO TRIENNALE 
2014-2016          

 

 

 

 

            L’anno DUEMILAQUATTORDICI addi DIECI del mese di LUGLIO alle ore 17    nella 

solita sala delle adunanze consigliari regolarmente convocato dal Sindaco ,con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di Prima Convocazione del quale sono membri i Signori: 

  

 

 

1 - BELLARDI GIANFRANCO Presente 

2 - CHIMENTI GIOVANNI Presente 

3 - BELTRAMINO 

FRANCESCO 

Presente 

4 - PELLERINO GIUSEPPE Presente 

5 - TAGLIANTE MARTINA Presente 

6 - FRANCONE ETTORE Assente 

7 - GERMANO RENATO Assente 

  

      Totale presenti   5 

      Totale assenti     2 
 
 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  D'ANSELMO dr.ssa ANNARITA  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BELLARDI GIANFRANCO nella sua qualità 

di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

      Delibera  di C.C n. 15 del 10.07.2014 

 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   BILANCIO  DI  PREVISIONE  2014. 

RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO TRIENNALE 2014-

2016         

 

 

 

IL SINDACO 

 

VERIFICATO il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta , 

ILLUSTRATO il contenuto della proposta di deliberazione iscritta al nr 10 dell’ordine del giorno, 

DICHIARA aperta la discussione 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTI la proposta di deliberazione allegata al presente atto, 

 

RILEVATA la opportunità di procedere alla sua approvazione, 

 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 

 

VISTO il Testo Unico  Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal responsabile di servizio, ai 

sensi dell’art. 49 Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267, 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 

presenti :   5 

votanti: 5 

favorevoli: 5 

astenuti: 0 

contrari: 0 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI PRENDERE atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto, 

 

2. DI APPROVARE i seguenti atti: 

 

a) il bilancio annuale per l’esercizio 2014 che chiude a pareggio come da schema riepilogativo 

sotto riportato: 

 



 

 3 

E N T R A T A 
 

TITOLO I 

ENTRATE TRIBUTARIE 

 

497.502,00 

TITOLO II 
ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 

DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 

ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 

DELEGATE DALLA REGIONE 

 

 

 

 

47.037,00 

TITOLO III 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 

137.580,00 

TITOLO IV 
ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 

CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI 

 

 

50.400,00 

TITOLO V 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 

 

0,00 

TITOLO VI 
ENTRATE PER CONTO DI TERZI 

 

140.000,00 

TOTALE 872.519,00 

 

U S C I T A  

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 

 

619.460,00 

TITOLO II 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

50.400,00 

TITOLO III 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 

 

62.659,00 

TITOLO IV 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

 

140.000,00 

TOTALE 872.519,00 

 

 

b) lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2014-2016; 

 

c )il Bilancio Triennale 2014-2016 che chiude a pareggio come da schema riepilogativo di seguito 

riportato: 

 

 

ENTRATA 2014 2015 2016 

TITOLO I 
Entrate Tributarie 

 

497.502,00 

 

496.750,00 

 

496.750,00 

TITOLO II 
Entrate da contributi trasferimenti stato, 

regione, altri enti pubblici 

 

47.037,00 

 

47.037,00 

 

47.037,00 

TITOLO III 
Entrate Extratributarie 

 

137.580,00 

 

137.580,00 

 

137.580,00 



 

 4 

TITOLO IV 
Entrate da alienazioni, da trasferimenti 

di capitale e da riscossioni di crediti 

 

50.400,00 

 

16.400,00 

 

16.400,00 

TITOLO V 
Entrate da accensioni di prestiti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE 

 
732.519,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 
AVANZO APPLICATO 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
TOTALE GENERALE 

 
732.519,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 

 

USCITA 2014 2015 2016 

TITOLO I 
Uscite correnti 

 

619.460,00 

 

617.406,00 

 

617.406,00 

TITOLO II 
Uscite in conto capitale 

 

50.400,00 

 

16.400,00 

 

16.400,00 

TITOLO III 
Uscite per rimborso di prestiti 

 

62.659,00 

 

63.961,00 

 

64.207,00 

 
TOTALE 

 
775.437,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 

 

3.DI ACCERTARE che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 

equilibrio economico previste dall’art.162 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, 

 

4.DI FARE proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2014 come dalle delibere 

rese dalla Giunta Comunale  nelle premesse richiamate, 

 

5.  DI PRECISARE che, essendo decadute tutele norme ordinamentali  relative al controllo di 

legittimità in forza dell’art. 9 della Legge 3/2001, la deliberazione di approvazione del Bilancio di 

Previsione diventa esecutiva dopo il decimo giorno della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134 

comma 3 Decreto legislativo 267/2000. 

 

6. DI DEMANDARE ai responsabili competenti i successivi adempimenti di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

 

                                                                    Deliberazione C.C. n. 15 del  10.07.2014   - PROPOSTA 

 

OGGETTO:” ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2014. RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO TRIENNALE 2014-2016” 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 29.04.2014, il quale all’art.1 decreta che 

“Per l'anno 2014 è ulteriormente differito dal 30 aprile al 31 luglio 2014 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267”. 

 

VISTO l’art. 27 comma 8 della legge 448 del 28.12.2001, che stabilisce che il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi e dei servizi pubblici locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, nonché per l’approvazione dei regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

PREMESSO che l’art.151 del T.U.E.L., approvato con D.lgs 267/2000, dispone che i comuni 

deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo osservando i principi dell’unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e che il bilancio è 

corredato di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a 

quello della regione di appartenenza; 

 

VISTI gli articoli  170 e 171 del Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267;  

 

PREMESSO che l’art.174 del citato T.U.E.L., dispone che lo schema di bilancio annuale di 

previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono 

predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio Comunale unitamente agli allegati ed 

alla relazione dell’organo di revisione; 

 

VISTO lo schema di bilancio predisposto dall’ufficio ragioneria in tutti i suoi allegati, 

 
RILEVATO che al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2013, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 2 del 15.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, dal quale risulta 

che l’Ente non è strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.L.vo 30 dicembre 1992, n. 504 

e ss.mm.ii; 

 

VISTI gli allegati al Bilancio previsti dalla vigente normativa; 

 

VISTO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziaria dei conti sugli atti oggetto 

della presente deliberazione ed ivi allegato, così come previsto dall’art. 239 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs 267/2000; 

 

• Deliberazione del Sindaco  n. 24 del  06.05.2014  resa immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, di “DETERMINAZIONE DELLA INDENNITA’ DI CARICA PER IL SINDACO E 

GLI AMMINISTRATORI COMUNALI”, 

 

• Deliberazione del Sindaco  n. 7 del  16.01.2014 resa immediatamente eseguibile ai sensi di 



 

 6 

legge, di “DETERMINANZIONE TARIFFA USO PESA PUBBLICA” 
 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 23 del  06.05.2014  resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di “ APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE 

DI ALCUNE SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ARTICOLO 1 COMMI 594 e ssgg. 

LEGGE FINANZIARIA 2008” 
 

• Deliberazione Giunta Comunale 22 del  06.05.2014  resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di “APPROVAZIONE ELENCO BENI IMMOBILI NON STRUMENTALI 

ALL’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE 

DI BORGOMASINO” 
 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 25 del  06.05.2014 , resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di “AGGIORNAMENTO IMPORTI ONERI DI URBANIZZAZIONE 

PRIMARIA E SECONDARIA”, 

 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del  12.06.2014, resa immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, ad oggetto “DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI 

AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DELLE NORME DEL CODICE DELLA 

STRADA PER L’ANNO 2013– ART.208 – QUARTO COMMA, DEL D.LGS 30.04.92 N. 

285 e s.m.i.”, 
 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del  06.05.2014,  resa immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, di “DETERMINAZIONE TASSE E TARIFFE ANNO 2014” 

 
 

• Deliberazione Giunta Comunale n. 6 del  16.01.2014, esecutiva ai sensi di legge di 

“DETERMINAZIONE TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO AREA 

MERCATALE ANNO 2014”, 
 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Sindaco n. 30 assunta nella seduta del 12.06.2014, con la quale 

è stato approvato lo schema di bilancio di previsione 2014, la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2014-2016, 
 
OSSERVATO: 

 

- che la quantificazione della spesa per il personale è avvenuta sulla base del vigente contratto 

collettivo di lavoro e dell’ordinamento professionale, tenuto conto di quanto disposto dall’art. 3 

commi 120 e 121 della Legge Finanziaria 2008 n. 244 del 24.12.2007; 

- la spesa per interessi passivi ed oneri finanziari è stata quantificata in base alle condizioni previste 

nei singoli contratti di mutuo; 

 

ACCERTATO che il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti 

disposizioni e che, in particolare: 

 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate 

come per legge; 

- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 

- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del Consiglio 



 

 7 

Comunale n. 36 del 26.12.2003; 

 

DATO atto che nei termini e nelle forme fissate dal vigente regolamento di contabilità da parte dei 

membri di questo rogano consiliare, in ordine agli schemi degli atti presentati dalla Giunta 

Comunale, non sono stati presentati emendamenti, 

 

 

OSSERVATI i principi dell’universalità, dell’integrità e del pareggio economico e finanziario 

previsti dall’art. 151 del T.U.E.L. approvato con  D.Lgs 267/2000; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile previsti dall’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 

RILEVATO che, in forza dell’art. 171 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, gli stanziamenti 

del bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite per gli impegni di spesa; 

 

VISTO il parere espresso dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 

del D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito il Legge n. 213 del 07/12/2012 ; 

 

VISTO lo Statuto Comunale, 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

3. DI PRENDERE atto di tutto quanto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto, 

 

4. DI APPROVARE i seguenti atti: 

 

b) il bilancio annuale per l’esercizio 2014 che chiude a pareggio come da schema riepilogativo 

sotto riportato: 

 

E N T R A T A 
 

TITOLO I 

ENTRATE TRIBUTARIE 

 

497.502,00 

TITOLO II 
ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 

DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 

ANCHE IN RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI 

DELEGATE DALLA REGIONE 

 

 

 

 

47.037,00 

TITOLO III 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 

137.580,00 

TITOLO IV 
ENTRATE DA ALIENAZIONI, DA TRASFERIMENTI DI 

CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDITI 

 

 

50.400,00 

TITOLO V 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI PRESTITI 

 

0,00 

TITOLO VI 
ENTRATE PER CONTO DI TERZI 

 

140.000,00 

TOTALE 872.519,00 



 

 8 

 

U S C I T A  

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 

 

619.460,00 

TITOLO II 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

50.400,00 

TITOLO III 
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 

 

62.659,00 

TITOLO IV 
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

 

140.000,00 

TOTALE 872.519,00 

 

 

b) lo schema di Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2014-2016; 

 

c )il Bilancio Triennale 2014-2016 che chiude a pareggio come da schema riepilogativo di seguito 

riportato: 

 

ENTRATA 2014 2015 2016 

TITOLO I 
Entrate Tributarie 

 

497.502,00 

 

496.750,00 

 

496.750,00 

TITOLO II 
Entrate da contributi trasferimenti stato, 

regione, altri enti pubblici 

 

47.037,00 

 

47.037,00 

 

47.037,00 

TITOLO III 
Entrate Extratributarie 

 

137.580,00 

 

137.580,00 

 

137.580,00 

TITOLO IV 
Entrate da alienazioni, da trasferimenti 

di capitale e da riscossioni di crediti 

 

50.400,00 

 

16.400,00 

 

16.400,00 

TITOLO V 
Entrate da accensioni di prestiti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 
TOTALE 

 
732.519,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 
AVANZO APPLICATO 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
TOTALE GENERALE 

 
732.519,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 

 

USCITA 2014 2015 2016 

TITOLO I 
Uscite correnti 

 

619.460,00 

 

617.406,00 

 

617.406,00 

TITOLO II 
Uscite in conto capitale 

 

50.400,00 

 

16.400,00 

 

16.400,00 

TITOLO III 
Uscite per rimborso di prestiti 

 

62.659,00 

 

63.961,00 

 

64.207,00 

 
TOTALE 

 
775.437,00 

 
697.767,00 

 
697.767,00 

 



 

 9 

 

3.DI ACCERTARE che viene rispettato il pareggio di bilancio e che sussistono le condizioni di 

equilibrio economico previste dall’art.162 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, 

 

4.DI FARE proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2014 come dalle delibere 

rese dalla Giunta Comunale  nelle premesse richiamate, 

 

5.  DI PRECISARE che, essendo decadute tutele norme ordinamentali  relative al controllo di 

legittimità in forza dell’art. 9 della Legge 3/2001, la deliberazione di approvazione del Bilancio di 

Previsione diventa esecutiva dopo il decimo giorno della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134 

comma 3 Decreto legislativo 267/2000. 

 

6. DI DEMANDARE ai responsabili competenti i successivi adempimenti di legge. 

 

 

 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dall’articolo 3 del D.L. n.174 del 

10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n.213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra esposta. 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : (Anna Rita d.ssa D’ANSELMO) 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dall’articolo 3 del D.L. n.174 del 

10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n.213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE della deliberazione sopra esposta. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to : (Anna Rita d.ssa D’ANSELMO) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



 

 10 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 
 

IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BELLARDI GIANFRANCO   F.to D'ANSELMO dr.ssa ANNARITA 

 

     

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23.07.2014 

 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

        D'ANSELMO dr.ssa ANNARITA 

    
         

 
Copia conforma all'originale per uso amministrativo 

 

Addì, 23.07.2014      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                Anna Rita D'Anselmo 

 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

Atto diventuo esecutivo a seguito del decorso dei termini di cui all’art. 124 comma 2 del Testo 

Unico Enti Locali pprovato con Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        D'ANSELMO dr.ssa ANNARITA 


